Divi Thomae Aqvinatis Doctoris Angelici Opera Omnia

Summa diligentia ad exemplar Romanæ Impreßionis restituta

Secunda secundae Summa Theologiae

Thomas <von Aquin, Heiliger>

Venetiis, 1593

6 De gradibus humilitatis.

urn:nbn:de:hbz:466:1-72772

dominum respexisse commemorat tamquam vniuersalem virtutem, qua ad supernum suscipiendū diuinā largitatem inflatum est.

ad profundissime paula erat. Quarenti autem de substantiā ordine reliquarum virtutum in eis post cardinales, videunt mili dicendum, quod primo religio, deinde obedientia, & denum misericordia locanda sit.

Nam manus rationis

bonum reluet in re

ligione que in volunta-

tate est, & debitu-

mum reddit Deo crea-

tori, ac preceptorī,

quam in obediens-

tia, que debitum red-

dit preceptori ipsius.

Præcepit tamen mi-

sericordiam, que te-

ner medium in pa-

lione tristitia relpe-

et alienæ miseriae,

quando manus bo-

nūm rationis est be-

ne se habere ad su-

perioribus debitu-

m exibendum, quam

ad passionem parti-

cularium defectuum

proximi.

Infr. q. 16a.
arti. 4. ad 4.
Et Matt. 3.

Cap. 7.

hominis in spiritualia, & diuina bona. Sicut ergo est perfectio potior dispositione, ita etiā charitas, & aliae virtutes, quibus homo directe mouetur in Deum, sunt potiores humilitate.

ARTICVLVS VI.

Vtrum conuenienter distinguantur secundum B. Benedictum duodecim gradus humilitatis, scilicet corde, & opere semper humilitatem ostendere defixis in terram asperibus &c.

AD S E X T U M sic procedi-
tur. Videtur quod inconvenienter distinguantur duodecim gradus humilitatis, qui in regula B. * Benedicti ponuntur, quorum primus est: corde & corpore semper humilitatem ostendere defixis in terram asperibus. Secundus, ut pauca uerba, & rationabilia loquatur aliquis non clamorā voce. Tertius, ut non sit facilis, aut promptus in risu. Quartus, taciturnitas usq; ad interrogationem. Quintus, tenere quod habet communis monasterii regula. Sextus, credere, & pronuntiare se omnibus viliorē. Septimus, ad omnia indignum, & inutilem se confiteri, & credere. Octauus, confessio peccatorum. Nonus, per obedientiam in duris & asperis patientiam amplecti. Decimus, ut cum obedientia se subdat maiori. Undecimus, ut voluntatem propriam non delectetur implere. Duodecimus, ut Deum timeat, & memor sit omnium que precipit. Enumerantur enim hic quædam, quæ ad alias virtutes pertinent, sicut obedientia, & patientia: enumerantur etiam aliqua, quæ ad falsam opinionem pertinerevidentur, quæ nulli virtuti possunt competere, scilicet, quod aliquis pronuntiet se omnibus vi-

lior secundo. Et tunc ultra, ergo secundus non est vilior primo. Probauit ista secunda consequentia: quia si secundus est vilior primo, & primus est vilior secundo, ergo primus est vilior seipso.

Ad hoc breueriter dicitur, quod optimè dixit author, quod non solum ab illo mendacio, sed absque falsitate quilibet posse est alio vilorem credere, & dicere. Et cum arguitur, Aut quilibet est alio vilior, aut non: respondetur, quod quilibet est alio vilior referendo quod suum est ad id quod Dei est in alio. Ita enim in huiusmodi materia sumitur ly se, & ly alio, cum dicatur, quod quilibet se alii subdere per humiliare debet. Et cum contra arguitur, Si primus est vilior secundo &c. concedi potest rotum: quoniam non inconuenit, quod primus sit vilior seipso secundum diuersas rationes. Verumamen ad rem dicendum est, quod quilibet ratione cuius quod suum est, quilibet alio ratione eius, quod est Dei, est inferior. Ita quod quilibet est quilibet inferior secundum suum, & superior secundum di-

F

tinum. Et si ex hoc inferatur, ergo qualiter secundum diuersa in eo curritur. Et quia termines inter generis materiam, & in materia humilitatis, & accipiuntur termini: ideo est simpliciter.

hiorum, quod ad omnia indi-
gnum & inutilem se confitent,
& credat. ergo inconvenienter
ista ponuntur inter gradus hu-
militatis.

T 2 Præt. Humilitas ab interio-
ribus ad exteriora procedit, sicut
& ceterae virtutes. Inconvenien-
ter ergo præmituntur in pro-
missis gradibus illa, que permit-
at exterioris actus, his que per-
tinent ad interiores.

T 3 Præt. Ansel. in lib. 8 de simi-
litudinibus ponit septem hu-
militatis gradus, quorum primus est
contemptibile, se cōfite-
scere. Secundus de hoc dolore.
Tertius, hoc confiteri. Quartus,
hoc p̄suadere, vt i. hoc uide-
di. Quintus, ut patiatur contem-
pſibiliter se tractari. Septimus,
ut hoc amet. ergo videtur pro-
missi gradus esse superflui.

H **T** 4 Præt. Matth. 3. dicit glo. Per
fecta humilitas tres habet gra-
dus. Primus est, subdere le-
riori, & non prætere se equali,
qui est sufficiens. Secundus est,
subdere se equali, nec præte-
re minori, & hoc dicim abso-
luto. Tertius gradus est, subde-
minori, in quo est omnis uil-
tia. ergo præmissi gradus uide-
tur esse superflui.

T 5 Præt. Augu. dicit in lib. 8 de
virg. Mensura humilitatis cuius-
que ex mensura ipsius magni-
tudinis data est, cui est pericula
superbia que amplius amplior
bus infidatur: sed mensura
magnitudinis humanæ non po-
test sub certo numero ga-
duum determinari. ergo ut
debet quod non possunt deter-
minati gradus humilitatis effi-
gnari.

R ESPON. Dicendū, q̄ sicut
supradictis* patet, humilitate
sentialiter in appetitu conflui-
tum quod aliquis referat impo-
tum animi sui, ne inordine

re, quam interiorum radicum extinguitur. Ad hec dicitur, q̄ author om̄is dicitur, q̄ sicut
nihil, quod prīus habet actus exterioris, posse
nihil, aut fine interior bonitatis dicitur, q̄ sicut
a cohibendo exterioris actus, & a cohibendo
extirpando penitentia, quod experientia magis
tidie, n. magistris Novitiori ab his ge-
tios docent in principio deinde ad perfec-
tū paulatim scilicet perducuntur. Interim
ordo humani fluidi est, ut in principio magis
exterioris actus cohibendos per actus
ipso, q̄ intendunt, & eligunt cohibendos
exteriorum, ut perfectus fiat in ma-
tutino primi om̄iū percutientis faciem

Ad secundum vero dicuntur: quod actus illi interiores imperantibus cohibitions exteriourum boni quidem sunt, sed non oportet quod sint humiliatis, nisi dispositio: quoniam aliarum virtutum sunt actus proprii sibi, qui ponuntur in gradibus primis: patet de cohibitione lingue, & incepit letitia &c. Sed inter gradus humiliatis comprehenduntur, quia ad illas disponunt, secundumque faciunt. Ad primum autem contra extirpationem radicis postpositam dicit, quod si ex femina virtutum insinuatur homini naturaliter, ita fomes peccati in eis homini ex natura lapta. Proni sunt feniſus hominis ad malum. Ad formidem autem peccati spectat radix superbia, appetitus propriei excellentiae, quem maximum in nobis experimur, adeo ut etiam a naturam laplam, Et sic dicitum fit Eritis sicut dij &c. Itaque nullus in primis naturaliter est, qui non cetera extirpatione radicis huius tam focundus, & profundus. Deinde secundum id quod in pluribus accidit, doctrina moralis dari debet. Constat autem quod in pluribus extirpatione radicis opus est. Omnes, n. appetitus aliorum excellentiarum trahimur. Ad secundum dicit, quod falsum est in primis, quod non est humilitas, nisi sit extirpata radix superbia. Ad extirpandam enim radicem superbia multa perfectionis humilitatis opus est. Falsum est deinde, quod in primo gradu oporteat adesse humilitatem internam, nisi dispositio, que manifestat cum interna radice postmodum extirpanda. Falsum deinde est, quod in illis verbis primi gradus suatur humilitas pro interna virtute, sed pro detectione. Quod patet hoc, quod in primo gradu subetur ostensio humilitatis. Certum est autem, quod in primo gradu non precipitat quis manere virtutem, cum ad humiliarem praecipue spectat occulare, non offendere.

AD PRIMUM ergo dicendum, quod aliquis absq; falsitate

tendat in magna, sed regulam habet in cognitione, vt scilicet aliquis non se existimat supra id, esse quod est: & vtriusque principium, & radix est renentia, quam quis habet ad Deum. Ex interior autem dispositione humilitatis procedunt quedam exteriora signa in verbis, & factis, & gestibus, quibus id quod interius latet, manifestatur, sicut & in ceteris virtutibus accidit. Nam ex visu cognoscitur, & ab occurrence faciei sensatus, vt dicitur Ecclasiast. 19. & ideo in predictis gradibus humilitatis ponitur aliquid quod pertinet ad humilitatis radicem, scilicet duodecimus gradus, qui est vt homo Deum timeat, & memor sit omnium qua praecepit. Ponitur etiam aliquid pertinens ad appetitum, ne scilicet in propriam excellentiam inordinate tendat: quod quidem fit tripliciter. Vno modo, vt homo non sequatur propriam voluntatem, quod pertinet ad vndeicum gradum. Alio modo, vt regulet eam secundum superioris arbitrii: quod pertinet ad gradum decimum. Tertiò modo, vt ab hoc non desistat propter duram & aspera, que occurruunt, & hoc pertinet ad nonum. Ponuntur etiam quedam pertinencia ad existimationem hominis recognoscens suum defectum: & hoc tripliciter. Vno quidem modo per hoc, quod proprios defectus recognoscet & confiteatur: quod pertinet ad octauum gradum. Secundò, vt ex consideratione sui defectus aliquis insufficientem se existimat ad maiora; quod pertinet ad septimum. Tertiò, vt quantum ad hoc alios sibi praeferat: quod pertinet ad sextum. Ponuntur etiam quedam, que pertinencia ad exteriora signa, quorum unum est in factis, vt scilicet homo non recedit in suis operibus a via communis: quod pertinet ad quintum. Alia duo sunt in verbis, vt scilicet homo non praepripiat tempus loquendi, quod pertinet ad quartum: nec excedat modum in loquendo, quod pertinet ad secundum. Alia vero consistunt in exterioribus gestibus, puta, in reprimendo excellentiam oculorum, quod pertinet ad primū: & cohibendo exterioris rufum, & alia incepit letitiae signa, quod pertinet ad tertium.

AD QUINTUM dicendum, quod etiam illa ratio procedit de gradibus humilitatis non secundum ipsam naturam rei, secundum quam assignantur praemissi gradus, sed secundum diversas hominum conditions.

Secunda Secundæ S. Thomæ. DDD 3

virtutes. Hoc enim magis ad iactantiam quandam induceret, quam ad humiliare. Sed intentio primi gradus est, vt homo ex corde, non scilicet, obtemperet secundum corpus, & specialister secundum delectationem oculorum in terram, humilitatem, honestatem, delectationem, ut inchoando ab exteriori delectatione voluntaria, ad internam voluntatem, que in tuis animi motis dejetur, que humilitas vocatur, attendat. Quocirca licet in hac exteriori delectatione voluntaria interueniat interior electio bona disponens ad humilitatem, non tam tam sit huiusmodi exterior delectio ad offendendum illam internam humilitatem, sed ad acquirendam illam.

¶ Super

*L. 2. cap. 24.
circa med.*

AD SECUNDVM dicendum, quod homo ad humilitatem peruenit per duo. Primo quidem & principaliter per gratia donum: & quantum ad hoc interiora procedunt exteriora præcedunt exteriora. Altitud autem est humanum studium, per quod homo prius exteriora cohibet, postmodum pertingit ad extirpandum interiorum radicem: & secundum hunc ordinem assignantur hic humilitatis gradus.

AD TERTIUM dicendum, quod omnes gradus, quos Anselmus ponit, reducuntur ad opinionem, & manifestationem, & voluntatem propriæ obiectioñis. Nam primus gradus pertinet ad cognitionem proprii defectus: sed quia vituperabile est, si quis proprium defectum amaret, hoc per secundum gradum excluditur. Sed ad manifestationem sui defectus pertinet tertius, & quartus gradus, vt scilicet aliquis non solum simplieriter suum defectum enuntiet, sed etiam peruidat. Alii autem tres gradus pertinent ad appetitum, qui excellentiam exteriorum non querit: sed exteriorum obiectioñem vel æquanimiter patitur siue in verbis, siue in factis: quia sicut Greg. * dicit in registrō. Non grande est his nos esse humiles, a quibus honoramur, quia & hoc seculares quilibet faciunt: sed illis maxime humiles esse debemus, a quibus aliquid patimur: & hoc pertinet ad quintum, & sextum gradum. Vel etiam desideranter exteriorum obiectioñem amplectitur, quod pertinet ad septimum gradum: & sic omnes isti gradus continentur sub sexto, & septimo superius enumeratis.

AD QVARTVM dicendum, quod illi tres gradus accipiuntur non ex parte ipsius rei, id est, secundum naturam humilitatis, sed per comparationem ad gradus hominum, qui sunt uel maiores, uel minores, uel aequales.

AD QVINTVM dicendum, quod etiam illa ratio procedit de gradibus humilitatis non secundum ipsam naturam rei, secundum quam assignantur praemissi gradus, sed secundum diversas hominum conditions.

Secunda Secundæ S. Thomæ. DDD 3

QVAEST. CLXII.

¶ Super Questionis 162. Articulum primum,
¶ & secundum.

[N] art. 1. & 2. simil q. 162. dubium occurrit de quidditate
superbia. Videatur enim diuersimode diffiniri. Et quoniam prin-
cipium omnis dem-
onstrationis, & institu-
tionis est. Quod quid
est, & diffinitio: ideo
ante omnia hoc tra-
stantum est. Et quo-
niam oppositorum
easem est disciplina,
simil noum fieri qd
quid est humilitatis,
& alterius oppositi
vitii. Est autem ra-
tio dubitandi: quia
definicio , que ex
Augustino a signa-
tur, sic illicet, inordi-
nari appetitus, pro-
pria excellentia, ha-
ber qualiones mul-
tas. Prima est anti-
Poste a considera-
randum est de super-
bia.
¶ Et primò, De super-
bia in communi.
¶ Secundò, De peccato primi
hominis, quod ponitur esse su-
perbia.
CIRCA PRIMUM QUARUNTUR
OCTO.

QVAESTIO CLXII.

*De superbia, in octo articulos
diuisa.*

Poste a confide-
randum est de super-
bia.
¶ Et primò, De super-
bia in communī.
¶ Secundò, De peccato primi
hominis, quod ponitur esse su-
perbia.

CIRCA primum quæruntur
octo.

sumatur relative an absolute Secunda

qua. An *Y excellenta*, *separata*, *an absolute*. Secunda, est noua ex *Martino* in quæst. i. de *superbia*. *An si sufficiens hic definitio, vel oporteat addere ita contemptus; ita quod superbia est appetitus excellentiæ non cuiusquam, sed contemptus, seu despiciens?* Expedit vero scire, quod haec quæstio noua clauditur in prima. Nam excellentiæ relative sumpta claudit in se aliorum depectionem. In eo siquidem quod ut excellens alios homo se habet, necesse est ut in tali actu cœcimur omnes, quos in veritate non excellit. Apparet quoque ex speciesibus superbiæ assignatis a *Greg.*, de quibus est in hac quæst. specialis articulus, quod appetere excellentiæ deliciendo alios, ad quartam superbiæ species spectat. Non confinatur igitur rationem generis superbiæ contemptus, seu despiciens. Attestatur & idem alia superbiæ species. Nam appetitus excellentiæ quasi a se, aut suis meritis, nihil dicit in excellentiæ contemptu aliorum, & tamē prima die species superbiæ his confituntur. De ipsa autem prima questione non clare liquet altera pars: quoniam tres prima species superbiæ, nihil de excellentiæ relative dicentes, refutantur genus non esse relationem excellentiæ. Quarta vero in ratione confitentia testatur genus non absolutum. Actus quoque superbiæ inueniuntur in excellentiæ vrogo; modicam superbus appetit se celsum, & magnum. Et propterea *Augusti*, 14. de ciuitate Dei, per celstitudinis, non excellentiæ nomen definuit superbiæ: & rursum superbus appetit superare alios, & ier super, ut ipsum nomen sonat. Et propterea author in 3. articulo huius quæsti. in calce dixit, quod propriæ pertinet ad superbiæ inordinata præsumptione alios superandri. Videlicet mihi, quod excellentiæ communiter se habens ad absolute & relative, sit proprium obiectum superbiæ; sicut ens communiter se habens ad absolute & relatum, est proprium obiectum metaphysicæ. Et hinc prouenit, quod à appetitu excellentiæ absolute, quam relative uerificantur, & attribuuntur superbiæ, & nunc per celstitudinem, nunc per excellentiæ duntur. Et igitur superbus appetere hoc, quod est excellere, & celstitudinem. Sed quoniam multa alia uita uidentur celstitudinem peruerferi appetere, nam præsumptione appetit celstitudinem peruerferi in operibus ambitionis in honoribus, in his gloriæ deo querenda et celsitudine, que sit obiectum superbiæ alterius rationis ab ipsis, inquit *Martinus*. Vbi scito, quod duplicitate potest poni celstudo alterius rationis ab ipsis. Vno modo, tamquam in alia materia, sicut celstudo iudicacionis alterius rationis dicereur a celstudo honoris. Alio modo, sicut celstudo simpliciter distinguuntur formaliter a celstitudinibus concretis tali & tali materia; sicut motus simpliciter est alterius rationis a motibus applicatis, puta, locali, alteracionis, generationis &c. Et quod hic sit tam formalis distinctione, quod sufficiat ad distinctionem specifici habituum, patet ex hoc quod specie distinguuntur scientia de motu simpliciter, que traditur in libris physicorum, & scientia de motu ab ubi, que in libro coeli, & motu ad formam simpliciter, que in lib. de generatione & cetera. ita quod obiectum superbiæ est celstudo simpliciter, & non in tali, nati materiali præsumptione autem ad celstitudinem operum supra se, ambitio ad celstitudinem honoris &c. feruntur. Et si perplicatus peruerterat fuerimus, inueniems quod sicut celstudo iuncta operibus, vel præmissi inueniuntur obiecta dictis virtutis, ita celstudo iuncta propria peruerterat obiecta superbiæ: ita quod quemadmodum præsumptus in celum opus, ambitius in celum honorem, ita superbus in celstitudinem sibi tendit. Hæc, n. fol. directe est pertinere celstudo simpliciter, ceteræ sunt peruersæ celstitudines le-

ARTIC.

F cundum partem, p[ro]na in honoribus, vel glori-
dus. Et ut melius percipiat quod dictum est
principia persona potest ad uitium, vel utrum
bere, felicit[er] videt obiectum, vel habet invenit
ne sequimur est omni utru[m] et uno, quod res-
¶ Primo, Vtrum superbia sit
peccatum.
¶ Secundo, Vtrum sit vitium
speciale.
¶ Tertio, In quo sit sicut in su-
bicito.
¶ Quartu[m], De speciebus eius.
¶ Quinto, Vtrum sit peccatum
mortale.
G ¶ Sexto, Vtrum sit grauissimum
omnium peccatorum.
¶ Septimu[m], De ordine eius ad
alia peccata.
¶ Octauo, Vtrum debat pon-
vitium capitale.

Habui sic, et plene celas, et cibas ad
praeiumpitum, & exeris habueris propter
tatis materna pura, operum, omnia que
habet magnitudinem operum pro eius prima
tudine in honestis, & g oria in matre. Sunt
magnitudinem sui pro primo esse digna
dinem nisi ornari possint bona cum insula
ice & virtutes, & uitia, & conmores in
bia. Ex omnibus in superbus tunc vel ex opere
operis, in superbus pars, amplius conseruare
ditio operis, & sic spectar ad quidem utriusque
rationis formale obiectum & te confundere
temita magnoquo proprio perficie etiam
effectus virium, & cum eumque alio rem
tent, seu facient in agrum & dicunt
tutem. Alio modo ut traxit in rancore
& sic confundit superbum. Et sic celum in
obiectum superbum, ita abieci in extremum
militaris. Et quod haec sit vera & comprobata
est, sanctior patet primo ex Deum de
tatem, & liberam diham per eum in
seipsum dicens Qui te humiliat. Qui am
ende Augst, allara in terra pietatis.
Intra Deum &c. Authoritate quoq. Divinitatis Argua
tatis. Credere & promittere libenter in
confidere ad omnia iniurias, humilias, infamias,
author milles explicat. Ie. in primis verbis
dantis de humiliatis. Et tandem in responsu
risfime dicit. Humilias plus quam operis
vitaur. Obiectum ipse dixit sequitur quod
quoniam opera, & alia materia operis
que sunt ad finem ordinatur ad se. Contra
me quadrat regulis humilium. affirmo in
eius, quod num est ad Deum, ad cuius modum
et ieiunium conformis apparetur, impetrans
qui est humiliatis quid est. Contraria
apparetur in ipsius celis, qui quod est
tur. Contrarius autem per definitionem est
mis subdit. Et quoniam diuina recessione
futuroidendum est in his, ordino tempore
tas fieri, quia homo ex dimissione punit
omnibus de labore ut subficio. Sed etiam
mo, diuina abiecia recessione, in omnibus
habet in celis, biccio vero in terra, non
fugiose recessione, ne habeantur, sed
quod materia humiliatis, & impetrans
gna & ardua secundum fete etenim, in
mut atque diecum efficiantur. Specie
que inter bona summissum arduorum
ardui boni appetitum, qui ipses secundum
specialia causa moris folios preceduntur.